
1901-tællingen snart på gaden?

Der er lys for enden af tunnelen. Den
allersidste 1901-indtastning er snart i hus. Når
det er sket, kan en offentliggørelse af hele
folketællingen 1901 for Odense Kommune (i
dens nuværende udstrækning) blive en
realitet. Der arbejdes med en lancering
omkring 1. juni, og forsinkelsen skulle ikke
betyde noget for selve offentliggørelsen. Alle
indtastere vil naturligvis blive inviteret til
præsentationen.

Det har været en lang proces – også længere
end vi måske havde forestillet os, da vi gik i
gang i efteråret 2004. Alt er sikkert heller
ikke forløbet helt hensigtsmæssigt, og
undervejs er nogle måske blevet lidt
utålmodige – og med rette. MEN når det er
sagt, så skal vi også huske at glæde os over,
at det er lykkedes. Hvis der ikke var blevet
indgået et samarbejde mellem Slægtshistorisk
Forening for Odense og Odense Stadsarkiv,
så var den omfattende 1901tælling for
Odense Kommune med de ca. 59.000
personer næppe blevet tastet ind i sin helhed.
Det er da en succes!

Stadsarkivets ambitioner med projektet har
hele tiden været, at indtastningerne af
folketællingerne 1901 og 1921 senere blev
suppleret og sammenflettet med andre kilder
– så vi fik skabt en pendant til
Odensedatabasen, der dækker en periode i
1700-tallet.

Stadsarkivet bærer sikkert en del af skylden
for, at projektet har trukket ud, og vi vil ikke
trætte jer med lange undskyldninger, men blot
sige, at vi er blevet meget klogere undervejs,
og at vi tror, at vi har lært af vore fejl.
Stadsarkivet har udpeget arkivar Claus
Thøgersen som den fremtidige kontaktperson
på projektet. Man kan ringe til Claus på
telefon 6551 1030 eller sende en mail på
stadsarkivet.bmf@odense.dk.

Flere muligheder med folketællingen

Når den fulde mængde af 1901-indtastninger
er behandlet og sammenført, vil der på
Stadsarkivet være adgang til en database,
hvor disse data bruges på en lidt anden måde
end den normale KIP-søgemaskine hos DDA.
Dette gælder også FT 1921, når den er
færdigindtastet. Det vil da være muligt at
gennemføre søgninger på adresse, erhverv,
fødselsdato eller et hvilket som helst andet
felt, der findes i indtastningerne. Dette giver
nogle flere søgemuligheder end en standard
KIP-søgning, blandt andet til statistiske
undersøgelser.

Disse udvidede søgemuligheder er en del af
forberedelsen til 2. del af Odensedatabasen.
Første del af basen omhandler som bekendt
perioden 1740-1790 og omfatter mange
forskellige sammenkædede kildetyper. Dette
forøger ikke bare mængden af information om
den enkelte person, men også muligheden for
at identificere den person, man leder efter. Du
kan afprøve den første færdige del af
Odensedatabasen på internetadressen
www.odensedatabasen.dk.

Fremtidsperspektiver - flere indtastninger

En væsentlig del af den kommende
Odensedatabase 2 er de to folketællinger
1901 og 1921. Meget kan opnås ved at koble
de to sammen, så man kan studere, hvad der
er sket for personerne i de mellemliggende 20
år. Men for virkelig at få et nuanceret billede
af udviklingen, er det nødvendigt at inddrage
flere kildetyper for den samme periode. Man
kunne f.eks. forestille sig, at skattelister fra
perioden blev tastet ind, ligesom kirkebøger,
skoleprotokoller, sociale registre eller en
kombination af disse. Der er mange
muligheder, og det er overvejelser, vi er i
gang med netop nu. Når indtastningen af
disse andre kilder skal begynde, har vi
naturligvis igen brug for kvalificeret hjælp.
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Folketællingen 1921

Indtastningen af 1921 er – som nævnt - i
fulde omdrejninger. Efter at vi i begyndelsen
af december 2006 frigav mikrokortene fra
denne folketælling, har aktiviteten været
imponerende. Slægtshistorisk Forening har på
sin hjemmeside opgjort, at der nu er indtastet
ca. 29 % af de formentlig ca. 79.000 navne.

Korrekturlæsning m.m.
Når indtasterne har færdiggjort den første
portion mikrokort fra 1921-tællingen, er de
velkomne til at komme på Stadsarkivet og få
nye kort til indtastning. Ligesom det var
tilfældet med 1901-tællingen, er det
hovedreglen, at man selv sørger for at træffe
aftale med en korrekturlæser, men hvis man
ikke har mulighed for dette, stiller Slægts-
historisk Forening og/eller Stadsarkivet hjælp
til rådighed, så der kan blive fundet en
korrekturlæser. Husk i øvrigt, at alle færdigt
korrekturlæste filer dels skal afleveres til
Dansk Data Arkiv og dels til Stadsarkivet
(enten på mail eller på diskette).

Fotokopier af vejviseren
Undervejs i indtastningerne kan det være en
god hjælp, hvis man har en kopi af Odense
Vejviser ved hånden, så man lettere kan
tjekke og kontrollere ting. Stadsarkivet
leverer gerne gratis kopier af vejviseren for de
relevante gader. Man skal blot kontakte
arkivet på telefon 6551 1030 eller aflægge
arkivet et besøg i åbningstiden. Vi gør
opmærksom på, at vejviseren kun i minimalt
omfang dækker områder uden for den gamle
købstad, men det er altid værd at tjekke, om
ens indtastningsområde er med.

Vejledning
På mødet i december blev der udleveret en
vejledning til indtastningen af folketællingen
1921. Har du ikke fået vejledningen, eller er
den bortkommet, så kan du få en ny tilsendt

ved henvendelse til Claus Thøgersen, eller du
kan downloade den på Slægtshistorisk
Forenings hjemmeside, på internetadressen
www.odenseslaegt.dk. Klik på FT 1921 kor-
rekturlæsning øverst på siden.

Indtastning på Stadsarkivet
Langt de fleste af indtasterne har valgt at
foretage indtastningerne hjemme, men der er
stadig mulighed for at komme på arkivet og
taste ind. På arkivet er der p.t. tre maskiner
med indlagt KIP, og det er stadig nødvendigt,
at man kontakter arkivet på telefon 6551
1030 eller via mail, hvis man vil taste ind på
arkivet. Kun på den måde kan vi nemlig være
sikre på, at der rent faktisk er en ledig pc til
indtastning, når man dukker op.

I forbindelse med indtastningerne på arkivet
gør vi opmærksom på, at der efter
indretningen af det nye køkken på stedet er
blevet meget bedre muligheder for at få gratis
kaffe og spise sin medbragte mad end
tidligere.

Diverse
Skulle enkelte indtastere endnu ligge inde
med nogle af Slægtshistorisk Fore-
nings/Stadsarkivets mikrokort fra 1901-
tællingen, kan de afleveres på Stadsarkivet.

Med venlig hilsen og ønsket om en god
sommer!

Slægtshistorisk Forening og Stadsarkivet
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